
 
 

 
 

 
COMUNE DI COLZATE 

PROVINCIA DI BERGAMO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
Delibera Numero 9 del 26-02-2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di febbraio alle ore 18:00, in Sala 

Consiliare - Comune di Colzate, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Adriana Dentella Presente 
Gianmario Carobbio Presente 
MAURO BERNARDI Presente 
MASSIMO ONGARO Assente 
MARTA FILISETTI Presente 
ADRIANA LANFRANCHI Presente 
ANDREA VERZEROLI Presente 
MARTA BIANCHI Assente 
ATTILIA MISTRI Presente 
GIACOMO PAOLO CONSONNI Presente 
DAVIDE BONFANTI Presente 

 
 

Totale presenti n.    9 
Totale assenti   n.    2 

 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott. Bignone Alberto il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott.ssa Dentella Adriana assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 26-02-2024 firmato digitalmente da  ADRIANA DENTELLA il 04-03-2024 ora 11:53:06 Alberto Bignone il 28-02-2024 ora 11:59:36



Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 26-02-2024 - pag.2 - COMUNE DI COLZATE 

Trattasi di regolamento già sottoposto alla Commissione Regolamenti del 24.02.2024. 
 
I Consiglieri di Minoranza chiedono di precisare sul regolamento, mediante postilla, l’entrata in 
vigore delle modifiche apportate agli artt. 23 comma 1 a) e 26, a far data 1° gennaio 2024 
(annotazione inserita nella bozza del regolamento allegato alla presente – art. 41 comma 1bis). 
 
Il Consiglio concorda di impegnare il Sindaco a proporre una modifica del regolamento per 
disciplinare la rateizzazione della TARI e degli altri tributi. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATO che l’art. 52 del D.Lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in 
materia di entrate, è applicabile anche alla Tari; 
 
VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/97 il quale stabilisce che «Le province ed i comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 
 
RICHIAMATO il Regolamento comunale «Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti 
(TARI)» approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29.05.2023; 
 
RITENUTO di modificare il suddetto Regolamento per una corretta applicazione delle riduzioni 
delle parti variabili della tariffa, nello specifico: 
• art. 23 Riduzioni per le utenze domestiche: a) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale 
od altro uso limitato e discontinuo, non superiore a 183 giorni nell’anno solare in misura del 30% 
della quota variabile della tariffa; 
• art. 26 Riduzioni per utenti fuori zona: gli occupanti e detentori di insediamenti sono tenuti a 
conferire i rifiuti urbani nei contenitori più vicini ed a corrispondere la TARI in misura del 40% 
della quota variabile della tariffa; 
 
VISTO l’art. 3 comma 5-quinquies del D.L. 228/2021, convertito con modificazioni dalla L. 
15/2022, il quale stabilisce che a, decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, 
comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile 
dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide 
con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei 
provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all’approvazione del 
proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in 
occasione della prima variazione utile; 
 
ACCERTATO che nel regolamento restano invariate le condizioni e i termini previsti dalla legge e 
dalla delibera ARERA n. 15/2022 relativamente a: 

- Richiesta di attivazione 
- Modalità di versamento 
- Modalità di rimborso  
 

ACCERTATO che, le indicazioni da parte di ARERA, sembrano porsi in palese contrasto con la 
normativa dettata dal legislatore nazionale in tema TARI e benché ARERA pretenda tale 
adeguamento, occorre dare atto che, in ogni caso, i regolamenti comunali sono elaborati in 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 26-02-2024 firmato digitalmente da  ADRIANA DENTELLA il 04-03-2024 ora 11:53:06 Alberto Bignone il 28-02-2024 ora 11:59:36



Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 26-02-2024 - pag.3 - COMUNE DI COLZATE 

conformità alla normativa tributaria statale, lasciando aperto il contrasto per il diverso rango delle 
fonti; 
 
RICHIAMATO l’art. 13, commi 15, 15-bis e 16-ter del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come 
modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34; 
 
VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali»; 
 
ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nella competenze del Consiglio Comunale ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri espressi dai soggetti indicati nell'art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000, 
inseriti nel presente atto; 
 
VISTI gli artt. 42, 124 e seguenti del Tit. VI, capo primo, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con n. 6 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Mistri A., Consonni G.P., Bonfanti D.), espressi nelle forme 
di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare le modifiche al «Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI)», 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e che si compone di n. 43 
articoli che modifica integralmente il precedente «Regolamento per la disciplina della Tassa sui 
rifiuti (TARI)» approvato con propria precedente deliberazione n. 12 del 29.05.2023 e abrogato a 
far data dall’entrata in vigore del nuovo regolamento; 
 
2) Di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 1° gennaio 2024 a condizione 
che sia stato rispettato il termine di cui al successivo punto 3 del presente dispositivo; 
 
3) Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 
secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato 
dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata 
dal comma 15-ter del citato art. 13. 
 
4) Di dare atto che al Responsabile del Servizio compete l’esecuzione del presente provvedimento e 
dei conseguenti atti di gestione, a termini del Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 
 
5) Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 
267/2000, con n. 6 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Mistri A., Consonni G.P., Bonfanti D.), espressi 
nelle forme di legge, per alzata di mano. 
 
Approvato e sottoscritto: 
 

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dentella Adriana 
 

 
 

 
Dott. Bignone Alberto 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 26-02-2024 firmato digitalmente da  ADRIANA DENTELLA il 04-03-2024 ora 11:53:06 Alberto Bignone il 28-02-2024 ora 11:59:36



 

 
 

 
 

 
COMUNE DI COLZATE 

PROVINCIA DI BERGAMO 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Proposta DELIBERA DI CONSIGLIO 
Numero 9 del 19-02-2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 

 
Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità tecnica della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 
 
 
Data: 19-02-2024 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 Ferrari Maura 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Regolarità tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 26-02-2024 firmato digitalmente da  MAURA FERRARI il 19-02-2024 ora 14:12:06



 

 
 

 
 

 
COMUNE DI COLZATE 

PROVINCIA DI BERGAMO 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Proposta DELIBERA DI CONSIGLIO 
Numero 9 del 19-02-2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 

 
Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità contabile della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 
 
 
Data: 19-02-2024 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 Ferrari Maura 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Regolarità contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 26-02-2024 firmato digitalmente da  MAURA FERRARI il 19-02-2024 ora 14:12:53



 

 
 

 
 

 
COMUNE DI COLZATE 

PROVINCIA DI BERGAMO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 9 del 26-02-2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 

 
Il sottoscritto Funzionario incaricato, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 53 per 15 giorni consecutivi dal 
04-03-2024 al 19-03-2024 (art.124, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000); 

 viene comunicata ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000). 
 
 
Colzate, 04-03-2024  

 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO  
    (Nominativo Leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 26-02-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCA PIERA ERMINIA AGAZZI il 04-03-2024 ora 11:55:31



 

 
 

 
 

 
COMUNE DI COLZATE 

PROVINCIA DI BERGAMO 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 9 del 26-02-2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-03-2024, per essere decorsi 10 giorni 
dalla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000).  

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Bignone Alberto 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 9 del 26-02-2024 firmato digitalmente da  Alberto Bignone il 16-04-2024 ora  6:48:47


